Adapun fathu Makkah secara bahasa adalah pembebasan kota Makkah atau
pembukaan kota Makkah. Di bahasa Arab, kata “al-fathu” berasal dari “fataha” yang berarti
pembuka atau kemenangan. Fathu Mekkah merupakan peristiwa pembebasan Kota
Mekkah oleh umat Islam dari kaum Quraisy. Peristiwa Fathu Makkah terjadi pada bulan
Ramadan 8 Hijriah atau tahun 630 Masehi. Salah satu hal yang menyebabkan terjadinya
peristiwa Fathu Makkah adalah pelanggaran Perjanjian Hudaibiyah oleh kaum Quraisy.

Awal dari sejarah Fathu Makkah adalah dilanggarnya perjanjian Hudaibiyah yang
diteken oleh Nabi Muhammad (mewakili Islam) dengan Suhail bin Amr (mewakili kaum
Quraisy) di tahun ke-6 H.